

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Канашского района**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Канашского района от 07.12.2021 № 16/1 «О бюджете**  
**Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый**  
**период 2023 и 2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  
Чувашской Республики 29 сентября 2022 года, протокол № 62)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 02.12.2016 № 13/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.08.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.09.2022 № 229.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 55 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском районе.

Проектом решения Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского района от 07.12.2021 № 16/1 «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Канашского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета Канашского района на 10 169,8 тыс. рублей (или на 1,1%), который составит 938 587,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета на 12 270,6 тыс. рублей (или на 1,3%), который составит 967 596,7 тыс. рублей, увеличив дефицит районного бюджета на 2 100,7 тыс. рублей, который составит 29 009,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского района на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 163,4 тыс. рублей (или на 0,02%) и прогнозируемый общий объем расходов на 163,4 тыс. рублей (или на 0,2%). Соответственно, общий объем доходов составит 858 196,1 тыс. рублей, общий

объем расходов составит 858 196,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 200,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского района на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 191,2 тыс. рублей (или на 0,02%) и общий объем расходов на 191,2 тыс. рублей (или на 0,02%). Соответственно, общий объем доходов составит 870 381,0 тыс. рублей и общий объем расходов составит 870 381,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 235,9 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета Канашского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета Канашского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 10 169,8 тыс. рублей (или на 1,1%) и довести плановые значения до 938 587,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Канашского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	Исполнено по состоянию на 1.09.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
							тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>928 417,5</b>	<b>572 606,7</b>	<b>606 764,3</b>	<b>65,4</b>	<b>106,0</b>	<b>938 587,3</b>	<b>10 169,8</b>	<b>101,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>116 532,0</b>	<b>67 219,5</b>	<b>84 017,3</b>	<b>72,1</b>	<b>125,0</b>	<b>125 232,0</b>	<b>8 700,0</b>	<b>107,5</b>	<b>12,6</b>	<b>13,3</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>102 340,2</b>	<b>56 961,5</b>	<b>62 631,4</b>	<b>61,2</b>	<b>110,0</b>	<b>102 586,9</b>	<b>246,7</b>	<b>100,2</b>	<b>11,0</b>	<b>10,9</b>
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	71 227,2	39 060,1	44 390,9	62,3	113,6	73 527,2	2 300,0	103,2	7,7	7,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 303,0	3 203,3	3 964,4	74,8	123,8	6 003,0	700,0	113,2	0,6	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 190,0	1 814,9	2 618,7	119,6	144,3	2 614,9	424,9	119,4	0,2	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением</i>	4 770,0	1 847,6	1 612,9	33,8	87,3	3 930,0	-840,0	82,4	0,5	0,4

патентной системы налогообложения											
Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения	16 000,0	9 171,4	9 583,9	57,3	104,5	13 600,0	-2 400,0	85,0	1,7	1,4	
Транспортный налог	2 850,0	412,6	359,2	12,6	87,1	2 850,0	0,0	0,0	0,3	0,3	
Государственная пошлина	100,0	37,5	149,9	149,9	399,7	168,1	168,1	61,8	0,01	0,02	
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>14 191,8</b>	<b>10 258,0</b>	<b>21 385,9</b>	<b>150,7</b>	<b>208,5</b>	<b>22 645,1</b>	<b>8 453,3</b>	<b>159,6</b>	<b>1,5</b>	<b>2,4</b>	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 650,0	2 377,3	2 857,5	78,3	120,2	3 760,7	110,7	103,0	0,4	0,4	
Платежи при пользовании природными ресурсами	20,0	14,5	76,2	381,0	525,5	21,4	1,4	107,0	0,0	0,0	
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 871,8	4 574,4	4 165,1	70,9	91,1	6 021,8	150,0	102,6	0,6	0,6	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 350,0	2 458,6	10 597,1	316,3	431,0	10 680,0	7 330,0	318,8	0,4	1,1	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 300,0	833,2	3 690,0	283,8	442,9	2 161,2	861,2	166,2	0,1	0,2	
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>811 885,5</b>	<b>505 387,1</b>	<b>522 747,0</b>	<b>64,4</b>	<b>103,4</b>	<b>813 355,3</b>	<b>1 469,8</b>	<b>100,2</b>	<b>87,4</b>	<b>86,7</b>	
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>814 851,1</b>	<b>519 405,6</b>	<b>527 112,0</b>	<b>64,7</b>	<b>101,5</b>	<b>819 821,2</b>	<b>4 970,1</b>	<b>100,6</b>	<b>87,8</b>	<b>87,3</b>	
в том числе:											
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	77 126,5	52 940,8	51 417,6	66,7	97,1	77 126,5	0,0	0,0	8,3	8,2	
Субсидии	236 551,0	127 765,3	134 037,4	56,7	104,9	236 011,9	-539,1	99,8	25,5	25,1	
Субвенции	466 025,0	312 558,0	313 243,4	67,2	100,2	466 413,2	388,2	100,1	50,2	49,7	
Иные межбюджетные трансферты	35 148,6	26 141,6	28 413,6	80,8	108,7	40 269,6	5 121,0	114,6	3,8	4,3	
<b>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных</b>	<b>-2 965,6</b>	<b>-14 018,5</b>	<b>-6 465,9</b>	<b>218,0</b>	<b>46,1</b>	<b>-6 465,9</b>	<b>-3 500,3</b>	<b>x</b>	<b>-0,3</b>	<b>-0,7</b>	

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 246,7 тыс. рублей (или на 0,2%) и доведение плановых значений до суммы 102 586,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 10,9%), неналоговым доходам на сумму 8 453,3 тыс. рублей (на 55,4%) и доведения плановых значений до суммы 22 645,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), безвозмездным поступлениям на сумму 1 469,8 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до суммы 813 355,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 86,7%).

Увеличение налоговых доходов планируется за счет поступления:

налога на доходы физических лиц в сумме 2 300,0 тыс. рублей (на 3,2%). Рост прогнозируемого объема поступлений налога на доходы физических лиц в 2022 году обусловлен фактическим поступлением сумм налога, а также увеличением минимального размера оплаты труда с 1 июня 2022 года. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 44 390,9 тыс. рублей (62,3% к плановым назначениям) или 60,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 700,0 тыс. рублей (на 13,2%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 3964,4 тыс. рублей (74,8% к плановым назначениям) или 66,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

единого сельскохозяйственного налога в сумме 424,9 тыс. рублей (на 19,4%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 2 618,7 тыс. рублей (119,6% к плановым назначениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственной пошлины в сумме 61,8 тыс. рублей (на 61,8%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 государственная пошлина исполнена в сумме 149,9 тыс. рублей (149,9% к плановым назначениям) или 89,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

При этом проектом Решения предусмотрено снижение прогнозируемых объемов поступлений:

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме 840,0 тыс. рублей (на 17,6%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 1 612,9 тыс. рублей (33,8% к плановым назначениям) или 41,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 2 400,0 тыс. рублей (на 15,0%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 9 583,9 тыс. рублей (57,3% к плановым назначениям) или 70,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Увеличение неналоговых доходов планируется за счет поступления:

доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 110,7 тыс. рублей (на 3,0%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 2 857,5 тыс. рублей (78,3% к плановым значениям) или 76,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

платежи при пользовании природными ресурсами в сумме 1,4 тыс. рублей (на 7,0%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 76,2 тыс. рублей (в 3,8 раза больше плановых значений) или 356,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 150,0 тыс. рублей (на 2,6%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 165,1 тыс. рублей (70,9% к плановым значениям) или 69,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения, в том числе:

доходы от оказания платных услуг (работ) исполнены в сумме 4 046,5 рублей (68,9% к плановым назначениям);

доходы от компенсации затрат государства исполнены в сумме 118,5 тыс. рублей при отсутствии плановых назначений.

При этом на устный запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики финансовым отделом администрации Канашского района представлено пояснение (устно), согласно которому проектом Решения предусматривается увеличение дохода от компенсации затрат государства на сумму фактического поступления (118,5 тыс. рублей), а также уточнение доходов от оказания платных услуг (работ) (31,5 тыс. рублей).

доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 7 330,0 тыс. рублей (на 218,8%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 10 597,1 тыс. рублей (в 3,2 раза больше плановых значений) или 99,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафов, санкций, возмещения ущерба в сумме 861,2 тыс. рублей (на 66,2%). Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.09.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 3 690,0 тыс. рублей (в 2,8 раза больше плановых значений) или 170,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 1 469,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления по:

субвенциям бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета на 166,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субвенциям бюджетам муниципальных районов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 222,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидиям бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров на 495,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидиям бюджетам муниципальных районов на разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства на 2 107,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидиям бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования на 403,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

иным межбюджетным трансфертам бюджетам муниципальных районов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей на сумму 3 220,1 тыс. рублей;

иным межбюджетным трансфертам бюджетам муниципальных районов на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика на сумму 120,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

иным межбюджетным трансфертам бюджетам муниципальных районов на реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на 27,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на социально-значимых объектах культуры за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на 1 753,9 тыс. рублей;

Уменьшаются безвозмездные поступления по:

субсидиям бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики на 2 694,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидиям бюджетам муниципальных районов на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 266,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидиям бюджетам муниципальных районов на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 585,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

Кроме того увеличивается возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов на 3 500,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что проект Решения на 2023 год предусматривает уменьшение безвозмездных поступлений, в том числе за счет уменьшения субвенции в сумме 163,4 тыс. рублей и доведение плановых значений до 733 739,10 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 85,5%).

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Канашского района на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>858 359,5</b>	<b>858 196,1</b>	<b>-163,4</b>	<b>99,98</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>124 457,0</b>	<b>124 457,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>14,5</b>	<b>14,5</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>112 904,2</b>	<b>112 904,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>13,2</b>	<b>13,2</b>
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	87 087,0	87 087,0	0,0	0,0	10,1	10,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 267,2	5 267,2	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 230,0	2 230,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 320,0	2 230,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 100,0	13 100,0	0,0	0,0	1,5	1,5

Транспортный налог	2 900,0	2 900,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>11 552,8</b>	<b>11 552,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,3</b>	<b>1,3</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 610,0	3 610,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	21,0	21,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 871,8	5 871,8	0,0	0,0	0,7	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	650,0	650,0	0,0	0,0		0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 400,0	1 400,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>733 902,5</b>	<b>733 739,1</b>	<b>-163,4</b>	<b>99,98</b>	<b>85,5</b>	<b>85,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>733 902,5</b>	<b>733 739,1</b>	<b>-163,4</b>	<b>99,98</b>	<b>85,5</b>	<b>85,5</b>
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	43 544,7	43 544,7	0,0	0,0	5,1	5,1
Субсидии	224 603,9	224 603,9	0,0	0,0	26,2	26,2
Субвенции	431 755,3	431 591,9	-163,4	99,96	50,3	50,3
Иные межбюджетные трансферты	33 998,6	33 998,6	0,0	0	4,0	4,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения на 2024 год предусматривает уменьшение безвозмездных поступлений на сумму 191,2 тыс. рублей (на 0,02%) и доведение плановых значений до суммы 731 516,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,0%).

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Канашского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс. руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>870 572,2</b>	<b>870 381,0</b>	<b>-191,2</b>	<b>99,98</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>138 864,4</b>	<b>138 864,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>16,0</b>	<b>16,0</b>
в том числе:						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>127 110,6</b>	<b>127 110,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>14,6</b>	<b>14,6</b>
Налоги на доходы физических лиц	100 912,4	100 912,4	0,0	0,0	11,6	11,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 428,2	5 428,2	0,0	0,0	0,6	0,6



Единый сельскохозяйственный налог	2 260,0	2 260,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	2 360,0	2 360,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения	13 200,0	13 200,0	0,0	0,0	1,5	1,5
Транспортный налог	2 950,0	2 950,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>11 753,8</b>	<b>11 753,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,4</b>	<b>1,4</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 720,0	3 720,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	22,0	22,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 871,8	5 871,8	0,0	0,0	0,7	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	680,0	680,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 460,0	1 460,0	0,0	0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>731 707,8</b>	<b>731 516,6</b>	<b>-191,2</b>	<b>99,97</b>	<b>84,0</b>	<b>84,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>731 707,8</b>	<b>731 516,6</b>	<b>-191,2</b>	<b>99,97</b>	<b>84,0</b>	<b>84,0</b>
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	45 853,6	45 853,6	0,0	0,0	5,3	5,3
Субсидии	219 510,4	219 510,4	0,0	0,0	25,2	25,2
Субвенции	429 332,4	429 141,2	-191,2	99,96	49,3	49,3
Иные межбюджетные трансферты	37 011,4	37 011,4	0,0	0,0	4,3	4,3

### 3. Расходы бюджета Канашского района

Расходы бюджета Канашского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 12 270,6 тыс. рублей (на 1,3%) и довести плановые значения до 967 596,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Канашского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.09.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджет	Исполнение к аналогичному периоду прош	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Утвержденно по плану	План по проекту реш

				жет ным наз нач ени ям, %	лого года, %					ени я
1	2					3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	67 647,1	32 933,5	35 973,3	53,2	109,2	64 670,7	-2 976,4	95,6	7,1	6,7
Национальная оборона	2 829,2	2 003,4	1 976,4	69,9	98,7	2 995,4	166,2	105,9	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 156,0	1 416,0	1 829,7	58,0	129,2	3 191,0	35,0	101,1	0,3	0,3
Национальная экономика	139 391,2	37 866,2	73 557,8	52,8	194,3	141 174,9	1 783,7	101,3	14,6	14,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 456,7	12 585,3	16 678,5	60,7	132,5	22 719,8	-4 736,9	82,7	2,9	2,3
Охрана окружающей среды	50,0	41,7	0,0	0,0	0,0	50,0	0,0	0	0,0	0,0
Образование	545 348,9	382 931,8	356 406,6	65,4	93,1	550 230,5	4 881,6	100,9	57,1	56,9
Культура, кинематография	55 836,0	29 262,4	40 757,5	73,0	139,3	57 008,9	1 172,9	102,1	5,8	5,9
Социальная политика	35 871,8	34 981,9	27 333,8	76,2	78,1	42 476,7	6 604,9	118,4	3,8	4,4
Физическая культура и спорт	4 406,5	443,6	3 885,0	88,2	875,8	4 420,8	14,3	100,3	0,5	0,5
Средства массовой информации	100,0	159,6	26,8	26,8	16,8	100,0	0,0	0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	73 232,8	45 150,3	44 504,2	60,8	98,6	78 558,1	5 325,3	107,3	7,7	8,1
<b>ИТОГО</b>	<b>955 326,2</b>	<b>579 775,7</b>	<b>602 929,6</b>	<b>63,1</b>	<b>104,0</b>	<b>967 596,7</b>	<b>12 270,6</b>	<b>101,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сальдированной сумме на 2 976,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемого из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 380,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Чувашской Республики, и

внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 12,0 тыс. рублей;

осуществление работ по актуализации государственной кадастровой оценки земель в целях налогообложения и вовлечения земельных участков в гражданско-правовой оборот в сумме 182,0 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 138,3 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 32,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов (на ремонт фасада здания администрации Канашского района) в сальдированной сумме 1 570,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 392,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 32,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 2 694,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета;

уплату налогов, сборов и иных платежей МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Канашского района Чувашской Республики в сумме 32,0 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** в сальдированной сумме на 166,2 тыс. рублей, увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сальдированной сумме на 35,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 27,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 8,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме 1 783,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 407,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 1 307,7 тыс. рублей;

разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 2 107,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сумме 6,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 724,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 412,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 895,2 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 4 736,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 2,7 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности энергетических ресурсов, используемых для целей уличного освещения в сумме 140,0 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 81,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях в сальдированной сумме 5 057,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 903,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 4 881,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 104,7 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 48,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 064,1 тыс. рублей;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на социально значимых объектах образования за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 681,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 50,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 900,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 32,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании (приобретение кнопки экстренного вызова) в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сальдированной сумме на 1 172,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на социально значимых объектах культуры за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 1 072,9 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 6 604,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, пострадавшим в чрезвычайной ситуации, возникшей в результате опасных метеорологических явлений – сильного ветра, грозы, прошедших 27 июня

2022 года на территории Канашского района Чувашской Республики за счет средств резервного фонда администрации Канашского района Чувашской Республики в сумме 209,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 5 057,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 2 200,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 222,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 183,0 тыс. рублей.

- снижаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 266,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

формирование муниципального жилищного фонда (предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в сальдированной сумме на 14,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на:

подготовку оснований для размещения площадок ГТО и Физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа и монтаж спортивного оборудования в сальдированной сумме 11,1 тыс. рублей;

оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сальдированной сумме 3,2 тыс. рублей;

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований»** в сальдированной сумме на 5 325,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 139,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 839,6 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 120,0 тыс. рублей,

обеспечение надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 3 226,0 тыс. рублей (на реализацию инициативных проектов).

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Согласно информации, полученной из внешних источников, решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 20.04.2022 № 21/4 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения) из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений» утвержден порядок, устанавливающий случаи, условия, методику и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения).

Вместе с тем, следует отметить, что в приложение № 3 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Канашского района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Канашского района Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями к решению Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту Решения сумма увеличения субсидии, предусмотренной на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах по подразделу 1403 (139,7 тыс. рублей) не соответствует итоговой сумме (139,2 тыс. рублей), предусмотренной в таблице 2 «Распределение субсидии бюджетам поселений Канашского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2022 год» приложения № 10 к проекту Решения.

***Таким образом, необходимо пересмотреть общий объем расходов бюджета Канашского района, утверждаемый проектом Решения.***

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского района Чувашской Республики	271 363,4	272 709,4	1 346,0	100,5	28,4	28,2
2	Управление образования администрации Канашского района Чувашской Республики	520 019,8	523 950,9	3 931,1	100,8	54,4	54,1
3	Финансовый отдел администрации Канашского района Чувашской Республики	163 943,0	170 936,5	6 993,5	104,3	17,2	17,7
4	<b>ИТОГО</b>	<b>955 326,2</b>	<b>967 596,8</b>	<b>12 270,6</b>	<b>101,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Расходы бюджета Канашского района на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 163,4 тыс. рублей (на 0,02%) и довести плановые значения до 858 196,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 200,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Канашского района на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	63 678,70	63 678,70	0,0	0	7,5	7,5
Национальная оборона	2 775,80	2 775,80	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 713,00	2 713,00	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная экономика	77 582,20	77 582,20	0,0	0,0	9,1	9,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	91 840,90	91 840,90	0,0	0,0	10,8	10,8
Образование	512 878,40	512 878,40	0,0	0,0	60,0	60,1
Культура, кинематография	36 284,00	36 284,00	0,0	0,0	4,2	4,2
Социальная политика	20 276,40	20 113,00	-163,4	99,19	2,4	2,4
Физическая культура и спорт	400	400,00	0,0	0,0	0,0	0,0



Средства массовой информации	100	100,00	0,0	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	45 630,10	45 630,10	0,0	0,0	5,3	5,3
<b>ИТОГО</b>	<b>854 159,50</b>	<b>853 996,10</b>	<b>-163,40</b>	<b>99,98</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Социальная политика» в сальдированной сумме на 163,4 тыс. рублей, в том числе уменьшаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 163,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского района Чувашской Республики	183 588,1	183 424,7	-163,4	99,91	21,5	21,5
2	Управление образования администрации Канашского района Чувашской Республики	497 732,6	497 732,6	0,0	0,0	58,3	58,3
3	Финансовый отдел администрации Канашского района Чувашской Республики	172 838,8	172 838,8	0,0	0,0	20,2	20,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>854 159,5</b>	<b>853 996,1</b>	<b>-163,4</b>	<b>99,98</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Расходы бюджета Канашского района на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 191,2 тыс. рублей (на 0,02%) и довести плановые значения до 870 381,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 235,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Канашского района на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	53 154,2	53 154,2	0,0	0,0	6,2	6,2
Национальная оборона	2 742,2	2 742,2	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 713,0	2 713,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная экономика	77 773,0	77 773,0	0,0	0,0	9,0	9,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	7 244,2	7 244,2	0,0	0,0	0,8	0,8
Образование	500 657,6	500 657,6	0,0	0,0	58,1	58,1
Культура, кинематография	36 234,0	36 234,0	0,0	0,0	4,2	4,2
Социальная политика	20 410,5	20 219,3	-191,2	99,06	2,4	2,3
Физическая культура и спорт	400,0	400,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Средства массовой информации	100,0	100,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	159 907,6	159 907,6	0,0	0,0	18,6	18,6
<b>ИТОГО</b>	<b>861 336,3</b>	<b>861 145,1</b>	<b>-191,2</b>	<b>99,98</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Социальная политика» в сальдированной сумме на 191,2 тыс. рублей, в том числе уменьшаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 191,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского района Чувашской Республики	173 330,9	173 139,7	-191,2	99,89	20,1	20,1
2	Управление образования администрации Канашского района Чувашской Республики	485 539,6	485 539,6	0,0	0,0	56,4	56,4
3	Финансовый отдел администрации Канашского района Чувашской Республики	202 465,8	202 465,8	0,0	0,0	23,5	23,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>861 336,3</b>	<b>861 145,1</b>	<b>-191,2</b>	<b>99,98</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Канашского района Чувашской Республики уменьшается на 392,0 тыс. рублей

и составляет 1 208,0 тыс. рублей, или 0,12% к общему объему расходов.

## **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга районного бюджета Канашского района Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,00 рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Канашского района на 2022 год увеличивается на 2 100,7 тыс. рублей и составит 29 009,4 тыс. рублей.

В соответствии с приложением № 13 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 29 009,4 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2022 остатки средств на счетах бюджета Канашского района составляют 26 908,7 тыс. рублей.

Вместе с тем, изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 29 009,4 тыс. рублей, указанных в приложении № 13 к проекту Решения, больше на 2 100,7 тыс. рублей, чем средств на счетах бюджета Канашского района по состоянию на 01.01.2022 в сумме 26 908,7 тыс. рублей. Таким образом, необходимо пересмотреть источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

## **Выводы:**

1. Проектом решения Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского района от 07.12.2021 № 16/1 «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Канашского района:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 10 169,8 тыс. рублей (на 1,1%), который составит 938 587,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 12 270,6 тыс. рублей (на 1,3%), который составит 967 596,7 тыс. рублей, увеличив дефицит районного бюджета на 2 100,7 тыс. рублей, который составит 29 009,4 тыс. рублей.

- на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 163,4 рублей (на 0,02%) и прогнозируемый общий объем расходов на 163,4 тыс. рублей (на 0,02%). Соответственно, общий объем доходов составит 858 196,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 858 196,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 200,0 тыс. рублей.

- на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 191,2 тыс. рублей (на 0,02%) и общий объем расходов на 191,2 тыс. рублей (на 0,02%). Соответственно, общий объем доходов составит 870 381,0 тыс. рублей и общий объем расходов составит 870 381,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 235,9 тыс. рублей.

2. В приложение № 3 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Канашского района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Канашского района Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями к решению Собрании депутатов Канашского района Чувашской Республики «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту Решения сумма увеличения субсидии, предусмотренной на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах по подразделу 1403 (139,7 тыс. рублей) не соответствует итоговой сумме (139,2 тыс. рублей), предусмотренной в таблице 2 «Распределение субсидии бюджетам поселений Канашского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2022 год» приложения № 10 к проекту Решения.

3. Изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 29 009,4 тыс. рублей, указанных в приложении № 13 к проекту Решения, больше на 2 100,7 тыс. рублей, чем средств на счетах бюджета Канашского района по состоянию на 01.01.2022 в сумме 26 908,7 тыс. рублей.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Канашского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Канашского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 16/1 «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского района Чувашской Республики и главе администрации Канашского района Чувашской Республики.

2. Администрации Канашского района:

2.1. Необходимо уточнить объем расходов бюджета на 2022 год, предусмотренный проектом Решения.

2.2. Необходимо пересмотреть источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского района на 2022 год, предусмотренные проектом Решения.